RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA  DE 5 DE FEBRERO DE 2014

(E. E. Nº 2013-17-1-0004800 E. Nº 298/14) 

             VISTO: estas nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas – Unidad Centralizada de Compras (UCA) – relacionadas con el Llamado Nº 5/2009, cuyo objeto es el Suministro de Material Médico Quirúrgico – Grupo 1 y 2; 
             RESULTANDO: 1) que por Resolución de la UCA  Nº 127/09 de fecha 27 de octubre de 2009, modificativas y concordantes, se adjudicó el llamado; 

                                            2) que este Tribunal, en Sesión de fecha 10 de febrero de 2010, cometió a la Contadora Delegada la intervención del gasto total de $ 272:456.151,67 Impuestos incluidos;

                                            3) que, en esta oportunidad, se remiten actuaciones relacionadas con la readjudicación de los Items 33 a Medicplast S.A., por                  $ 80.000, de los Items 21 al 29, 31, 35 y readjudicación parcial del Item 33, por complemento de cantidades a Gunter Schaaf S.A.; y liberar los Items 30, 32 y 34 a la compra directa autorizando su adquisición con cargo al concepto del gasto 8 “Gastos Salud s/Convenio”;

                                            4) que por Nota del 22 de octubre de 2013 Unión Disprofarma S.A. comunica su renuncia a la adjudicación de los Items  21 a 35, habiendo cumplido con los vencimientos  en los plazos estipulados;
                                            5) que por Nota de fecha 6 de diciembre de 2013 Medicplast S.A. comunica que, respecto al Item 33,  puede hacer frente a un total de 80.000 agujas a partir de enero de 2014;
                                            6) que Gunter Schaaf S.A., por Nota fechada el  13 de diciembre de 2013, comunica que puede hacer frente a las cantidades solicitadas, respetando la oferta y condiciones del llamado, de los Items: 21 al 29, 31, 33 y 35;
                                            7) que por Resolución de la Unidad Centralizada de Adquisiciones Nº 1497013 de fecha 26 de diciembre de 2013 (fojas 26),  por la que se resuelve:

7.1) readjudicar parcialmente, a partir del 1 de enero de 2014, los Items detallados en Anexo  I adjunto (Resultando 3);

7.2) dejar sin efecto la adjudicación de los Items 30, 32 y 34 por la renuncia de su proveedor y ante la inexistencia de otro proveedor en el Ranking de ofertas;

7.3) autorizar excepcionalmente a los Organismos participantes del presente llamado, a realizar la compra directa de los items mencionados en el numeral anterior, con cargo al Concepto del Gasto 8  “Gastos Salud s/Convenio”;

7.4) el resto de los ítems del llamado se consideran prorrogados automáticamente en las mismas condiciones de su adjudicación original;

7.5) la presente Resolución  representa un incremento en la adjudicación de                $ 159.346 Impuestos incluidos, por lo que, el importe total máximo adjudicado en el llamado asciende a la suma de $ 242:500.090;   
                                            8) que con fecha 26 de diciembre de 2013 se comunica la Resolución 149/2013 de dicha fecha a los Organismos interesados y el 27 de diciembre de 2013 a los proveedores adjudicatarios;

              CONSIDERANDO: 1) que la renuncia  presentada por Unión Disprofarma S.A. se encuentra amparada en la Cláusula Nº 2 “Objeto y Plazo del Llamado”, habiendo sido presentada en tiempo y forma;
                                                    2) que se adjunta listado detallando las adjudicaciones, readjudicaciones y los ítems que se han dejado sin efecto, indicando las correspondientes Resoluciones, lo que llevó el monto total adjudicado a la suma señalada en el Resultando 7.5); 

                                                    3) que el llamado se encuentra en un nuevo período de prórroga, desde el 1 de enero de 2014, acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones Particulares;

                                                    4) que corresponde efectuar las correspondientes afectaciones de créditos de los Ítems readjudicados;

             ATENTO: a lo expuesto:

EL   TRIBUNAL  ACUERDA
1) Cometer a la intervención del monto total de $ 159.345,85 (Impuestos incluidos), previo control de su imputación en el Objeto del gasto adecuado con disponibilidad suficiente, a los Contadores Delegados o Auditores de los Organismos respectivos, de acuerdo con el  siguiente detalle:   A.S.S.E.                     $ 108.828,65, B.P.S. $ 2.269,20, B.S.E $ 5.734, M.D.N. $ 11.257,67;                            M.I. $ 4.538,40, UDELAR $ 26.107,93, INDT $ 366  e INAU $ 244;  

2) Comunicar a los Contadores Delegados o Auditores respectivos; y

3) Devolver las actuaciones.

mb
